[bookmark: _GoBack]西山区巩固脱贫攻坚推进乡村振兴工作领导小组办公室纪要
第11期

西山区巩固脱贫攻坚推进乡村振兴领导小组办公室        2023年12月25日

西山区2024年巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴衔接资金项目联审联批会
会议纪要

2023年12月25日，区巩固脱贫攻坚推进乡村振兴领导小组办公室召集区发展改革局、区财政局、区自然资源局、区生态环境分局、区水务局、区交通运输局、区民族宗教事务局、区农业农村局、碧鸡、海口、团结街道相关领导及蔡家、朵亩、乐亩、永靖、观音山、西华、黑荞母、海门、双哨社区和小组相关负责人召开了西山区2024年巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴衔接资金项目联审联批会会议。会议听取西山区2024年财政衔接资金的11个项目基本情况汇报，区级相关行业部门对申报项目进行了审核，现将相关内容纪要如下：
一、区农业农村局（区乡村振兴局）根据市级项目库编制工作要求，介绍了2024年巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴项目库申报入库程序，并重点强调了衔接资金负面清单情形。
二、会议听取了三个涉农街道相关社区或小组负责人对申报项目基本情况的汇报，申报项目分别为：团结街道蔡家社区扩大黄金油桃种植项目、朵亩社区林母岩冬桃基地养殖商品牛建设项目、乐亩社区土山羊养殖项目、永靖社区蔬菜加工基地及冷库建设配套项目；碧鸡街道黑荞母社区鲜花交易加工市场项目、观音山社区百草村林下中草药种植示范基地建设项目、观音山居民小组老年活动中心建设项目、杨林港小组窑潭污水治理及景观提升项目、西华社区民族团结休闲长廊建设项目；海口街道海门社区传承老渔船手工艺品制作项目、双哨社区上哨小组稻田农耕文化乡村旅游项目。
三、区发展改革局、区财政局、区自然资源局、区生态环境分局、区水务局、区交通运输局、区民族宗教事务局、区农业农村局8家行业部门根据职能职责对申报项目提出了审核意见和建议。经区级行业部门联合评审，提出以下五方面评审意见：一是要求各街道指导社区对申报项目实施方案进行优化完善，细化具体建设内容，利益联结机制等方面内容；二是进一步核实项目用地性质，将项目建设内容与村庄规划做好衔接；三是申报项目要注重产业扶持，提高产业投入资金比例，确保达到衔接资金产业占比要求；四是项目开工建设前要严格按照《建设项目环境影响评价分类管理目录》要求，对照目录清单办理相关环境影响评价文件；五是再次对项目可行性进行分析，严格出现衔接资金负面清单规定情形。

参会人员：冯石柱、王昌勇、高飞（区农业农村局），杨国荣（区发展改革局），罗锐（区财政局），车明骏（区生态环境分局），陈朝辉（区水务局），姜鸿彦（区自然资源局），顾小林（区民族宗教事务局），陈昆（区交通运输局），姚发宪（碧鸡街道办事处），李思贤（团结街道办事处），李红芳（海口街道办事处），陈智刚（黑荞母社区），王学、张春玲、张顺、董广（观音山社区），李坤林（西华社区），周华（双哨社区），李祥华（朵亩社区），李猛（乐亩社区），龙新财（蔡家社区）

	发：参会各单位。